
   
 
SETTORE : TECNICO URBANISTICO  -     UFFICIO   :   LAVORI PUBBLICI 
 
DETERMINAZIONE    NUMERO : 154         DEL    23.04.2014 
 

OGGETTO :  Determinazione a contrarre - procedura negoziata, senza preventiva 
pubblicazione di bando di gara, finalizzata all’affidamento di incarico 
professionale di importo inferiore a euro 100.000 (comma 2 art. 91 e art.57 
comma 6  del d.lgs. 163/2006) – Progettazione esecutiva, direzione e 
contabilitá dei lavori, coordinamento della sicurezza nella fase di 
progettazione ed esecuzione, relativamente ai “Lavori di manutenzione 
straordinaria strada “Sa Mura”    -  

 

 

Il Responsabile dei Servizi Tecnici Comunali : Ing. Elsa Ersilia Ghiani 

 
 
RICHIAMATA la nota in data 20.01.2014 prot. 3825 (ns. rif. prot. 1061/14) e in data 
28.01.2014 prot. 5290 (ns. rif. prot. 1541/14), trasmesse dall’ARGEA Agenzia Regionale per il 
sostegno all’agricoltura, con la quale, a seguito di apposita istanza avanzata dall’Ente in data 
29.10.2010 prot. 8473, con determinazione del Direttore dell’Area di Coordinamento ARGEA n. 
112/2014 del 16.01.2014 è stata approvata la graduatoria di scorrimento della misura di cui 
trattasi, si comunica la concessione di un finanziamento di € 200.000,00 a favore del Comune di 
Domusnovas, destinato ad interventi di manutenzione straordinaria della viabilità rurale. Inoltre 
nel contempo si segnalava la consegna della documentazione integrativa prevista dal Bando, tra 
cui il livello di progettazione esecutivo delle opere, entro il termine perentorio del 20.06.2016;   
 
 
RICHIAMATI:   
• l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
 

• Che si rende necessario approvare le modalità di gara che verrà esperita mediante procedura 
negoziata, senza preventiva pubblicazione di bando di gara, finalizzata all’affidamento di 
incarico professionale di importo inferiore a euro 100.000 (comma 2 art. 91 e art.57 comma 
6  del d.lgs. 163/2006), stante motivazioni d’urgenza, in quanto l’applicazione di procedure 
aperte o ristrette, non consentirebbero il rispetto dei termini temporali per la produzione della 
documentazione richiesta dall’organo finanziatore, ed in subordine causare la perdita del 
relativo finanziamento; 
 

 

COMUNE DI DOMUSNOVAS 
Provincia Carbonia - Iglesias 



• Che gli operatori economici, per la partecipazione alla gara, dovranno essere in possesso 
almeno dei requisiti minimi indispensabili, di carattere generale, economico – finanziari e 
tecnico – organizzativi, previsti dalla normativa vigente; 

 
 
• Visto l’art. 3, comma 1-bis del D.L. 30.12.2013 n. 150 (c.d. Milleproroghe), convertito in 

legge dal Senato in data 26.02.2014, con la quale è stato previsto il differimento al 
30.06.2014,  di cui alla  Deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 
111 del 20/12/2012 di attuazione dell'art. 6 bis del D.Lgs. 163/2006, ed in particolare l'art. 9, 
comma 1, lett. b) della deliberazione stessa, che consente in via transitoria, fino al predetto 
termine del  30 giugno 2014, alle stazioni appaltanti di continuare a verificare il possesso dei 
requisiti degli operatori economici secondo le previgenti modalità anziche ricorrere 
all'utilizzo del sistema cosiddetto AVCPASS; 
 

• Richiamato il D.M. 31 ottobre 2013 n. 143, portante “Regolamento recante determinazione 
dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici 
dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria” ; 

 
RITENUTO  pertanto necessario assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 
192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) 
precisando: 

� che oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affido dell’incarico 
professionale per la redazione della Progettazione esecutiva, direzione e contabilitá dei 
lavori, coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione, 
relativamente ai “Lavori di manutenzione straordinaria strada “Sa Mura; 

� che si procederà alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
91 c. 2 e art. 57 c. 6 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;  

� L’ aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 
2 lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006;  

 

DATO ATTO  che l’importo degli onorari, pari ad € 10.200,00, oltre contributi previdenziali e 
l’IVA nella misura di legge, è stato determinato in applicazione del D.M. 143 del 31 ottobre 
2013; 
 

DATO ATTO che : 
− con deliberazione C.C. n. 5 del 29.01.2013, avente ad oggetto: “Approvazione Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2013/2015 ed Elenco Annuale Opere Pubbliche 2013”, con 
la quale é stato approvato il Programma dei LL.PP. per il triennio 2013/2015 e l’elenco 
annuale delle opere pubbliche per l’anno 2013, nella quale risulta ricompreso l’intervento di 
cui trattasi; 

− con deliberazione G.C. n. 127 del 11.10.2013, avente ad oggetto: “ Adozione delle schema di 
Programma Triennale delle opere pubbliche 2014/2016 ed Elenco Annuale Opere Pubbliche 
2014”, con la quale é stato approvato lo schema del Programma dei LL.PP. per il triennio 
2014/2016 e l’elenco annuale delle opere pubbliche per l’anno 2014; 

− con apposito atto di variazione sarà ricompreso l’intervento di cui trattasi nei predetti 
strumenti di programmazione; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 3/11/2010, 
la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 



stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a 
favore della stessa AVCP ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;  
  
DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti il cui 
importo del contratto (base di gara) ricada nella fascia di importo fino a 40.000,00 euro, non è 
dovuto alcun contributo in favore dell’AVCP a carico della Stazione Appaltante;  
  
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, con determinazione n. 153 
del 23.04.2014, è stato nominato Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione 
del contratto di lavori di cui al presente atto il Geom. Claudio Murru;  
  
VISTI :  
• l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
• l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa;  
 
RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco n. 10 prot. 13679 del 08 novembre 2013, con il quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico di responsabile dei Servizi Tecnicki Comunali,  ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO CHE   che la convenzione disciplinante il rapporto tra il professionista e l’Ente 
sarà registrata in caso d’uso; 
 
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi della normativa vigente, si procederà alla pubblicità del 
presente atto, a cura dell’Ufficio Comunale, sul profilo del committente all’indirizzo URL : 
www.comune.domusnovas.ci.it;  
 
RICHIAMATO  il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali); 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTO  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 
Pubblici D.Lgs. 163/2006); 
 
VISTA  la L.R. n. 5 del 07.08.2007; 

 

  

 

 DETERMINA 
 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

 
DI ASSUMERE determinazione a contrattare come meglio precisato in premessa; 

 
DI AUTORIZZARE  il ricorso alla procedura negoziata, senza preventiva pubblicazione di 
bando di gara, finalizzata all’affidamento di incarico professionale di importo inferiore a euro 
100.000 (comma 2 art. 91 e art.57 comma 6  del d.lgs. 163/2006), ai fini dell’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare Progettazione esecutiva, direzione e contabilitá dei 



lavori, coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai 
“Lavori di manutenzione straordinaria strada “Sa Mura” ;  
 
DI DARE ATTO  che gli operatori economici, per la partecipazione alla gara, dovranno essere 
in possesso almeno dei requisiti minimi indispensabili, di carattere generale, economico – 
finanziari e tecnico – organizzativi, previsti dalla normativa vigente; 
 
DI PROCEDERE alla verifica dei requisiti di carattere generale secondo le modalità previgenti 
alla deliberazione n. 111 del 20/12/2012 dell'AVCP; 
 

  
DI STABILIRE , per l’esecuzione del suddetto contratto:  
 

• L’ aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 
2 lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006;  
 

• di considerare essenziali le clausole contenute nel Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 REG. (CE)  n. 1698/2005 – Asse 1 -  Misura 125 – Azione 125.1; 

  
• che l’importo degli onorari a base di gara è pari ad € 10.200,00, oltre contributo 

previdenziale e l’IVA nella misura di legge, ed è stato determinato ai sensi del D.M. 143 
del 31 ottobre 2013; 
 

• che  la convenzione disciplinante il rapporto tra il professionista e l’Ente sarà registrata in 
caso d’uso; 
 

• che, ai sensi della normativa vigente, si procederà alla pubblicità del presente atto, a cura 
dell’Ufficio Comunale, sul profilo del committente all’indirizzo URL : www. 
Comune.domusnovas.ci.it;.  
 

  
DI DARE ATTO che l’intervento dell’importo complessivo di € 200.000,00 è finanziato 
dall’ARGEA Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura -  Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 REG. (CE)  n. 1698/2005 – Asse 1 -  Misura 125 – Azione 125.1, e sarà inserito sul 
redigendo Bilancio Comunale per l’anno 2014, in occasione della sua approvazione; 

 
DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione del 
servizio ed al relativo impegno di spesa degli oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006;  

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di 
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è il Geom. 
Claudio Murru, nominato con determinazione n. 153 del 23.04.2014; 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della 
regolarità contabile.  

 
 

                                                                                Il Responsabile dei Servizi Tecnici 
           Elsa Ersilia Ghiani 
        F.to Elsa Ersilia Ghiani 

 
 



 
 

PARERI 
  
� PARERE AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D.LGS 267/200. 
 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art. 2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 
del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in L. 2013/2013, che il presente atto è conforme ai criteri 
ed alle regole tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali 
ed è in linea con gli obiettivi dell’Ente. 
 
Domusnovas, lì____________ 

                                                                                    Il Responsabile  
         Ing. Elsa Ersilia Ghiani 
         F.to Elsa Ersilia Ghiani 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
� PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DEGLI ARTT. 147/BIS E 151 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
n. 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile. 

 
 

Domusnovas, lì____________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                      Gianfranco Sorgia 
                              F.to  Gianfranco Sorgia 
 


